VII. Καθὼ ἀπεκρινάμεν· Καὶ πῶς ἄρα <sup>37</sup> γινώσκεις ὅτι ἡ φυγοῦσα ἐν ἄλλοδαπῇ γενομένη τὸν δούλον ἔγημεν, καὶ γήμασα <sup>38</sup> ἐτελεστέησεν; Καὶ ὁ γέρον Ἀσφαλῶς οἶδα τάληθῃ, οὐχ ὅτι ἔγημεν, ἀπὸτε οὐδὲ ἔρα ἐγίνωσκον, ἀλλὰ μετὰ τὴν αὐτῆς ἀπαλειψῆν καὶ <sup>39</sup> ἀδελφὸς ὁ τοῦ ἀνδρὸς αὐτῆς ἐμοὶ διηγήσαστο πάντα τὰ κατὰ τὸν αὐτῆς ἔρωτα, καὶ <sup>40</sup> ὡς σιωπῶν ὢν, ἄτε δὴ καὶ <sup>41</sup> ἀδελφὸς, οὐκ ἐβουλήθη μᾶλλον τὴν κοίτην, καὶ πῶς βουλομένη καὶ αἰδομένη αὐτῆν τὸν ψόγον ἢ τάλαινα (οὐκ ἐστὶ γὰρ αὐτὴν μέμψασθαι, ὅτι ἐκ γενέσεως ταῦτα ποιεῖν τε <sup>42</sup> καὶ πάσχειν <sup>43</sup> ἠναγκάζετο) <sup>44</sup> ὄνειρον εἶτε ἀληθῆ εἶτε ψευδῆ ἐπλάσαστο οὐκ ἔχω λέγειν. Ἐλεγε γὰρ αὐτὴν **302** εἰρηκέναι· Ὡς ὅτι ἐν ὀράματι ἐπιστάς τις ἐκέλευσέ μοι ἅμα τέλει ἐξαιτῆς τὴν Ῥωμαίων ἐκθῆναι σπλιν. Ὁ δὲ ἀνὴρ σῶζεσθαι αὐτὴν σὺν τοῖς υἱοῖς πεπύδων αὐτῆκα αὐτοῦ παιδευθεσομένους <sup>45</sup> εἰς τὰς Ἀθήνας; ἐξέπεμψε σὺν τῇ μητρὶ καὶ δούλοις, τρίτον δὲ νεώτερον υἱὸν

interest : nisi quod omnino unusquisque fructum eorum quæ gesserit percipiet. Demonstratio autem, non esse genesin, hæc est. Ex astantibus si quis oculis sit orbatus, aut inutilam habeat manum, vel pedem claudum, vel in corpore aliquid aliud, quod et redire ad integritatem non valeat, et sit supra omnem magicam artem : quem neque astrologi se profiteantur sanatos, quoniam ab omni saculo nihil tale contigit : ego vero Deum precatus sanitatem præbucro, quandoquidem id nullatenus potuit per genesin corrigi : hoc ita facto, nonne errant qui in cunctorum opificem Deum maledicta et blasphemias conjiciunt ? Respondit senex : Scilicet, id est maledicta conferre, dicere geniturae subjici univ- versa ? Excepi ego : Omnino est. Nam si omnes hominum errores et impietates et impudicitiae ex stellis oriuntur, stellæ autem ad ea faciendâ a Deo constitutæ sunt, quo cunctorum flagitiorum sint effectrices, omnium peccata ad eum referuntur, qui in astris posuerit genesin.

VI. Et senex respondit : Admodum vere locutus es ; sed omni tuæ incomparabili probationi mea obstat conscientia. Ego enim, qui astrologus sum, et Romæ primum habitavi, amicus postea factus cujusdam qui erat ex genere Caesaris, viri illius uxorisque ejus genituram accurate notam habui ; cumque viderim res, prout ferebat eorum genesis, revera evenisse, sermone a te nequeo persuaderi. Habebat enim mulier talem constellationem, quæ adulteras facit, et servos proprios amare, in peregrinatione et in aquis defungi : quod et ita factum est. Incidit namque in amorem servi sui, et opprobrium non ferens fugit cum ipso ; ac peregre profecta, illique commista, perit in mari.

VII. Et ego respondi : Unde igitur scis, quod illa fugiens, in alieno solo posita, servo nupserit, et post nuptias fuerit defuncta ? Et senex : Certissime, inquit, scio, revera non quod nupserit servo, quandoquidem neque quod cum amaret, agnoveram : sed postquam profecta est, etiam frater viri ejus mihi enarravit omnem illius amorem ; quod ipse, qui honestus erat, utpote frater, noluerit totum maculare, et quo modo volens, ac ipsum atque opprobrium verita illa infelix (neque enim imputandum ei est, quia eam genesis facere illa et perpeti compulsi) fluxerit somnium, verumnam an falsum, non habeo dicere. Aiebat siquidem ipsam dixisse : Astulit mihi quidam per visum, qui jussit me cum liberis sine mora urbe Roma egredi. At vir pro salute ejus filiorumque sollicitus confestim eos erudiendos Athenas misit cum matre et servis : habens vero tertium filium, qui erat junior, sibi

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>27</sup> ἔχει addunt Epit. et cod. Reg. 804. In O est : ἢ κωλὴν τὴν χεῖρα ἔχοι. <sup>28</sup> ἰσθαι O. <sup>29</sup> παρασχῶ C., παρέξω Epit., παρασχῶσιν σου. S. Subinde ὅποτε ὁ ἐκ O. <sup>30</sup> τοιοῦτον O. <sup>31</sup> μεγάλως omiserim c. O. <sup>32</sup> εἶτα add. c. O. Subinde φιλωθείς C. <sup>33</sup> ἀκριβῶς recepi ex O. <sup>34</sup> ἀκολούθως τῇ γενέσει αὐτῶν τὰς πράξεις ἀποτελεσθείσας ἐργῶ C. <sup>35</sup> οὕτω C. <sup>36</sup> κοινώσασα αὐτῷ, θαλάσῃ p. κοίτης αὐτῷ κοινώσασα. x. θάλασσαν C. <sup>37</sup> πῶς p. καὶ πῶς ἄρα D. <sup>38</sup> γημάσασα O. <sup>39</sup> ὁ C. <sup>40</sup> καὶ καὶ O. <sup>41</sup> καὶ O c. Epit. ὁ C. Tum recepi τὴν ex O, qui scr. μάνα. <sup>42</sup> τε add. c. O. <sup>43</sup> ἠναγκάζετο, O. <sup>44</sup> παιδευθεσομένης O.

enim retinuit; is enim, qui responsa in somnis dederat, cum eo manere illum permiserat. Cæterum multo elapso tempore ab ea litteras non accepit; cumque sæpe Athenas misisset, assumpto me, qui ei omnium essem conjunctissimus ac fidissimus, ad eam quærendam profectus est. Multos equidem cum ipso in peregrinatione labores alacriter tuli, memor quod in prisca sua felicitate me omnium habuisset socium, ac supra omnes amicos dilexisset. Itaque Roma solvimus, sicque in has Syriæ partes devenimus et appulimus ad Seleuciam. Atque ita e navi egressis nobis, ille non multos post dies præ animi dolore obiit, ego autem huc veniens, victum ab eo tempore ad hunc usque diem manibus comparo.

VIII. His a senè dictis intellexi ex oratione ejus, senem, quem obiisse dixerat, illum ipsum esse patrem vestrum. Noli ergo de vestris rebus cum eo sermonem conferre, donec communicassem vobiscum. Nisi quod ubi hospitium ejus didicissem, neuinque indicassem, explorandi causa, hoc tantum percontatus sum, quod esset seni nomen? ille autem, Faustus, inquit; item quod nomen geminis filiis? ille vero respondit, Faustinus et Faustinianus; et quodnam tertio filio? At ille dixit, Clemens; denique quo nomine vocaretur eorum mater? et ait, Mattidia. Ego igitur ex miseracione colærymans, dimissa turba, veni ad vos, ut post cibi communem perceptionem hæc vobiscum communicarem. Porro ante cibum sumptum nolui narrare, ne forte victi dolore baptismi diem in luctu duceretis, quando etiam angeli offeruntur lætitia. Hæc Petrus cum diceret, omnes una cum matre lacrymis nos deditimus. Quos ille lacrymantes videns, ait: Nunc unusquisque vestrum, pro timore erga Deum, fortiter quæ memorata sunt ferat. Neque enim hodie vobis interiiit pater, sed jam olim, sicut vos conjectura recte facta dixistis.